Выписка из ПРОТОКОЛа №7
заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации Дальнереченского муниципального района
07 мая 2020 г.  10-00 часов.
г.Дальнереченск

Председательствующий: Попов А.Г.,
Секретарь: Демчук М.В.,
Члены комиссии: Новикова Н.С., Звягинцева С.В., Загребина Н.В., Марияш Т.М., Герман С.О., Лехова Е.В.,  Гуцалюк Н.В.,
При участии заместителя прокурора  Копаева Т.Т.,
Присутствовали: Данилова Е.И. специалист МКУ «УНО», Ворожбит Е.А. специалист МКУ «РИДЦ», корреспондент  газеты «Ударный Фронт» Кутазова А.А., директор МОБУ ДОД «ДЮСШ с. Веденка» Шевченко А.В., директор МОБУ ДОД «ДДТ с. Ракитное»  Сидоренко Т.М., директор КГОБУ «Ракитненская КШИ» Кириенко Н.Н.

Повестка заседания:

1. Меры по профилактике интернет-зависимости несовершеннолетних, предупреждение рисков вовлечения их в порнографию, обучение правилам безопасного поведения в интернет-пространстве.
                                                                           МКУ «УНО»,
                                                                          Ракитненская КШИ

2. О привлечении несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, к занятиям в кружках и группах дополнительного образования, как мера профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.
                                                     МОБУ ДОД «ДЮСШ с. Веденка» Шевченко А.В.
                                                     МОБУ ДОД «ДДТ с. Ракитное»  Сидоренко Т.М.

3. О мерах принимаемых органами системы профилактики по профилактике наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних, а так же употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, сосательных смесей (снюсов) на территории Дальнереченского муниципального района.
                                                       МКУ «УНО»,
                                                       МО МВД России «Дальнереченский»,
                                                       МКУ «РИДЦ»,
                                                       СРНЦ «Надежда»,
                                                       Ракитненская КШИ

4. Об организации работы по своевременному выявлению органами и учреждениями системы профилактики, осуществляющих свою деятельность на территории Дальнереченского муниципального района, родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, не исполняющих обязанностей по их воспитанию, обучению и содержанию и отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними.
                                                 Отв. секретарь КДНиЗП Демчук М.В.

5. Рассмотрение материалов поступивших на комиссию.
По первому вопросу «Меры по профилактике интернет-зависимости несовершеннолетних, предупреждение рисков вовлечения их в порнографию, обучение правилам безопасного поведения в интернет-пространстве»
СЛУШАЛИ: специалиста МКУ «УНО» Данилову Е.И., которая проинформировала членов комиссии о том, что в образовательных организациях Дальнереченского муниципального района работа, направленная на предупреждение нарушений прав несовершеннолетних в сети «Интернет», проводится в форме бесед, классных часов по правилам безопасного поведения в Интернет-пространстве, задачей которых является ознакомление учащихся с опасностями, которые подстерегают их в Интернете: «Безопасность в сети Интернет», «Развлечения и безопасность в Интернете»,
«Темная сторона Интернета», «Опасности в Интернете», «Как обнаружить ложь и остаться правдивым в Интернете», «Остерегайся мошенничества в Интернете»; обучению способам защиты от противоправных и иных общественно опасных посягательств в информационно-телекоммуникационных сетях; разъяснения ответственности за совершения учащимися правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.
         Так же самими учащимися создаются и распространяются среди учащихся памятки и буклеты:
«Защити себя сам!» (советы детям для безопасного поиска в Интернете).
 «Безопасный Интернет – детям»
«Интернет-ресурсы для детей» (полезные сайты).
        На уроках информатики проводятся информационные беседы: «Безопасность при работе в Интернете», «О личной безопасности в Интернет», «Сетевой этикет», «Этика сетевого общения», «Форумы и чаты в  Интернет», «Информационная безопасность сетевой технологии работы».
Общеобразовательными учреждениями  заключены контракты на обеспечение доступа в сеть «Интернет» и обеспечение контентной фильтрации.
Руководителями общеобразовательных учреждений изданы локальные акты, регулирующие порядок работы с ресурсами сети «Интернет».
За 2019-2020г.г. учебный год на территории Дальнереченского муниципального района не зарегистрированы случаи вовлечения учащихся  в экстремистские и противоправные группы в сети «Интернет».
 - директора КГОБУ «Ракитненская КШИ» Кириенко Н.Н.
Комиссией отмечено, что в КГОБУ Ракитненская КШИ с целью профилактики Интернет-зависимости несовершеннолетних, предупреждения  рисков вовлечения их в порнографию, обучение правилам безопасного поведения в Интернет-пространстве, с сентября 2019г. реализуется программа «Обучение детей и подростков правилам безопасного поведения в интернет- пространстве, профилактика интернет-зависимости, предупреждения рисков вовлечения в противоправную деятельность», которая рассчитана на три года. Реализация программы начата с анкетирования, целью выяснения знаний детей о сети-Интернет, сформированы ли знания о мерах безопасности. Большая половина   учащихся не имеет представления о рисках, которые несут различные сайты, баннеры. Поэтому реализация данной программы актуальна. В рамках программы проведены занятия «Мой Интернет», «Безопасность в сети Интернет»,  для 1-4 классов, «Мошенничество в Интернете», «Этика сетевого общения», «Интернет и моё здоровье» для 5-9 классов.
На родительском собрании, также обсуждалась тема «Как защитить ребёнка от  интернет и мобильных мошенничеств». Родителям были даны рекомендации по контролю  за использованием сети «Интернет» детьми. Сложность представляет использование телефонов с выходом в Интернет, но педагоги стараются  это контролировать. Воспитатели, инструктор по труду обучили детей, как пользоваться сайтами с интересными поделками, как найти конкурсы для праздников и т.д. В свою очередь дети опубликовывали фотографии своих поделок для различных конкурсов и получили награды.
С целью реализации данной программы обучение по образовательной программе  повышения квалификации «Безопасность в сети Интернет»  прошли социальный педагог, педагог-психолог образовательного учреждения.
РЕШИЛИ:
1. Информации должностных лиц о проводимых мерах по профилактике интернет-зависимости несовершеннолетних, предупреждение рисков вовлечения их в порнографию, обучение правилам безопасного поведения в интернет-пространстве в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений (Гуцалюк Н.В.. Кириенко Н.Н.):
2.1.  усилить просветительскую работу с родителями по не допущению интернет-зависимости несовершеннолетних детей, контролю за использованием интернет сайтов их детьми, выкладывании недопустимых фото и видео в социальные сети. СРОК: ПОСТОЯННО.

По второму вопросу «О привлечении несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, к занятиям в кружках и группах дополнительного образования, как мера профилактики правонарушений среди несовершеннолетних»
СЛУШАЛИ:
- директора МОБУ ДОД «ДЮСШ с. Веденка» Шевченко А.В.
Из информации директора МОБУ ДОД «ДЮСШ с. Веденка» Шевченко Анатолия Владимировича установлено, что в спортивной школе функционирует 17 секций, в которых обучается  288 детей, что составляет 27 % от числа школьников в Дальнереченском районе. В ДЮСШ ведется работа по спортивным секциям, а так же  работает центр тестирования ВФСК ГТО. С учащимися района, а в особенности с несовершеннолетними стоящими на учете, постоянно ведется пропагандистская  работа по привлечению  к подготовке и сдаче нормативов ГТО.
Из 32 несовершеннолетних, стоящих на различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики,  16 детей посещают спортивные секции, работающие от ДЮСШ (список прилагается).  Из них 13 ребят не посещают секции, так как имеют другие увлечения.

директора МОБУ ДОД «ДДТ с. Ракитное»  Сидоренко Т.М.
    Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества с Ракитное» предоставляет возможность 667  обучающимся в возрасте от 6 до 17 лет  заниматься разнообразными видами творческой деятельности:
· художественно-эстетической (15 учебных групп,  180 детей)
· технической (4 учебные группы, 46 детей)
· туристско- краеведческой (6 учебных групп , 64 человека)
· физкультурно – спортивной (4 учебные группы, 48 детей)
· декоративно-прикладное  творчество (12 учебных групп,116 детей)
         В 2019-2020 учебном году учащимся предоставлена  возможность получать знания начальной профориентации.  На базах школ Дальнереченского района  организовано 22 объединения « ПроеКТОриЯ» по различным видам технологий (в них занимается 213 учащихся). В учреждении организовано 63 учебные группы (в школах района   52 учебные группы).
   В системе дополнительного образования работает 5 штатных педагогов  и 39 совместителей, которые работают во всех школах района. В начале учебного года педагогами проводится работа по привлечению детей в кружковую работу. Дополнительным образованием Дома детского творчества с.Ракитное  охвачено  13 учащихся, стоящих на учете КДНиЗП,
и  14    учащихся    стоящих на ВШУ в школах.
       Для планомерной работы с детьми группы «Риска» в учреждении создана программа «Содружество», по которой работают педагоги   с 2016г.
     Для   профилактики   правонарушений и вовлечение детей в кружковую деятельность проводятся    организационно массовые мероприятия, дети являются не только участниками праздников  но и  сами  их проводят. В течение года проводятся совместные тренировки по настольному теннису кружковцев с родителями и бывшими выпускниками кружка.  Во время школьных каникул реализуется программа «Каникулы», направленная на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей.
         В Доме детского творчества с.Ракитное создана хорошая материально-техническая база для занятий кружков. Для занятий настольным теннисом  имеется 2 специально оборудованных помещения, 3 теннисных стола, робот-тренажер, силовой тренажер, теннисные ракетки и мячи,  технические средства (видеокамера, телевизор) для просмотра записей тренировочных занятий и соревнований.   Для занятий рукоделием и изобразительной деятельности -   оборудованные кабинеты техническими средствами: компьютер, видео проектор, интерактивная доска,  сканер, принтер, швейные бытовые  машины (2шт) утюжильный стол, наличие  необходимых материалов и инструментов)
  Для проведения занятий   по изобразительному искусству и  декоративно прикладному творчеству    ежегодно   закупается необходимый материал.
         Результатом   работы педагогического коллектива в 2019-2020 году является то, что  - со стороны детей, стоящих на учете и занимающихся в системе дополнительного образования, не было правонарушений.

РЕШИЛИ:
1. Информации должностных лиц принять к сведению.
2. Работу по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, к занятиям в кружках и группах дополнительного образования учреждениями  МОБУ ДОД «ДЮСШ с. Веденка» и МОБУ ДОД «ДДТ с. Ракитное»  признать удовлетворительной.
3. Рекомендовать руководителям МОБУ ДОД «ДЮСШ с. Веденка» (Шевченко А.В.),  МОБУ ДОД «ДДТ с. Ракитное» (Сидоренко Т.М.):
3.1. расширить перечень направления кружковой работы с учетом современных технологий и интересов молодежи, на основе проведения периодического анкетирования среди несовершеннолетних. СРОК: август 2020 года.
3.2.  информировать учащихся о работе кружков, секций в образовательных учреждениях,  содержании их деятельности, целях, задачах этих объединений, а также мотивировании вступления учащихся в них.

По третьему вопросу «О мерах принимаемых органами системы профилактики по профилактике наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних, а так же употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, сосательных смесей (снюсов) на территории Дальнереченского муниципального района»
СЛУШАЛИ:
- директора МКУ «УНО» Гуцалюк Н.В. (информация прилагается);
- заведующую отделом МКУ «РИДЦ» Ворожбит Е.А. (информация прилагается);
- директора КГОБУ «Ракитненская КШИ» Кириенко Н.Н. (информация прилагается);
- главного инспектора ОУУП и ПДН МО МВД России «Дальнереченский» Белую Н.А. (информация прилагается);
- заведующую отделением сопровождения семьи КГБУСО «Дальнереченский СРНЦ» Загребину Н.В. (информация прилагается)
РЕШИЛИ:
1. Информации должностных лиц принять к сведению.
2. Работу органов и учреждений системы профилактики по профилактике наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних, а так же употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, сосательных смесей (снюсов) на территории Дальнереченского муниципального района признать удовлетворительной.
3. Рекомендовать  МО МВД России «Дальнереченский» (Звягинцев А.В.):
3.1.   При проведении лекций, бесед в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района акцентировать внимание учащихся на правовые аспекты потребления наркотиков, ПАВ, Снюс, включая вопросы наказания за и х распространение. СРОК: ПОСТОЯННО.
4. Рекомендовать КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ» (Мизюк А.А.):
4.1.  При проведении лекций, бесед с несовершеннолетними особое внимание уделять проблеме негативного влияния употребления накотикосодержащих веществ, ПАВ, СНЮС на здоровье человека. СРОК: ПОСТОЯННО.
4.2.  При выявлении родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, не исполняющих обязанностей по их воспитанию, обучению и содержанию и отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними незамедлительно делать сообщение в МО МВД России «Дальнереченский», а так же информировать КДНиЗП АДМР.

5. Рекомендовать МКУ «Управление народного образования» (Гуцалюк Н.В.):
5.1.  В рамках урочной и внеурочной деятельности в образовательных учреждениях проводить мероприятия первичной профилактики по профилактике наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних, а так же употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, сосательных смесей (снюсов), направленные на формирование культуры здоровья, здорового образа жизни, на развитие ресурсов личности обучающихся. СРОК: ПОСТОЯННО.
5.2. При выявлении родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, не исполняющих обязанностей по их воспитанию, обучению и содержанию и отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними незамедлительно делать сообщение в МО МВД России «Дальнереченский», а так же информировать КДНиЗП АДМР.
6. Рекомендовать МКУ «РИДЦ» (Порхун С.В.):
6.1.  При проведении районных мероприятий вовлекать большее количество подростков и молодежи.
6.2. Активизировать работу клубных работников в поселениях по организации досуга подростков и молодежи, особенно с несовершеннолетними из социально опасной среды. СРОК: ПОСТОЯННО.
6.3. При выявлении родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, не исполняющих обязанностей по их воспитанию, обучению и содержанию и отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними незамедлительно делать сообщение в МО МВД России «Дальнереченский», а так же информировать КДНиЗП АДМР.

Рассмотрение материалов, поступивших на комиссию.

[bookmark: _GoBack]

Председательствующий                                                                                  А.Г. Попов

Отв. секретарь КДНиЗП                                                                                 М.В. Демчук